25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 14 - MARÇO - 2023

E QUATRO) MESES, PRORROGÁVEL ATÉ O LIMITE DE 60
(SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATU-
RA DO CONTRATO, CONFORME DISPOSTO NO ART. 57, II
DA LEI N° 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 08/03/2023. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA - DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO; CONCEIÇÃO MARIA FIXER
- CONTRATADA.

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 00 11_I/
2023 – TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 57.4 50/ 2022;
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: DÍ-
GITRO TECNOLOGIA S.A.; CNPJ: 83.472.803/0001-76; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO PARA RAMAIS IP PARA OS
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO;
DA VIGÊNCIA: VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA
SUA ASSINATURA, ENTRETANTO SUA DURAÇÃO FICA ADSTRITA
À VIGÊNCIA DOS RESPECTIVOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS,
CONFORME ART. 57, CAPUT, DA LEI N° 8.666/93, COM EFICÁCIA A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO DOE. SALVO SE, INTEGRALMEN-
TE EMPENHADO ATÉ 31 DE DEZEMBRO, PERMITINDO-SE, AS-
SIM, SUA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR; DO VALOR: O VA-
LOR TOTAL DO CONTRATO É DE R$ 59.420,26 (CINQUENTA E
NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS E VINTE E SEIS
CENTAVOS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS
E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O
OBJETO FORNECIDO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901
– FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHA-
MENTO DO JUDICIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA;
SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 –
PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436
– MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPE-
SA: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
08/03/2023. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREI-
RA  - DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA – RE-
PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARI - MA

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 10/2023. DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023. PROCESSO ADM. Nº 15/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de site institucional,
portal da transparência e estrutura de dados para o diário oficial do
legislativo. CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Arari/MA, ins-
crita no CNPJ nº 35.205.830/0001-30. CONTRATADA: R. CASTRO
ARAUJO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 40.001.962/0001-
80. VALOR TOTAL: R$ 53.400,00 (cinquenta e três e mil e qua-
trocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II,
da Lei Federal nº 14.1333/2021. SIGNATÁRIOS: Benedito de Jesus
Abas Filho, CPF nº 080.892.303-00 – Presidente da Câmara Munici-
pal de Arari-MA, pela contratante, e Reinaldo Castro Araújo, CPF nº
918.228.153-04, pela contratada.  DATA DA ASSINATURA: Arari/
MA, em 07 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 11/2023. DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023. PROCESSO ADM. Nº 16/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de fornecimento de licença de sistemas integrados de gestão
pública, nas áreas contábil, financeira (compreendendo orçamento
público, execução orçamentária, Contabilidade Pública, Tesouraria),
e Portal da Transparência, incluindo na licença de uso dos mesmos, a
prestação de serviços técnicos de implantação dos sistemas (com con-
versão de dados, e, customização dos mesmos), treinamento de usuá-
rios, suporte técnico e manutenção, para atender as demandas da Câ-

mara Municipal de Arari/MA. CONTRATANTE:  Câmara Municipal
de Arari/MA, inscrita no CNPJ nº 35.205.830/0001-30. CONTRA-
TADA: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob n.º 17.422.433/0001-38. VALOR TOTAL: R$ 13.000,00.
(treze mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II,
da Lei Federal nº 14.1333/2021. SIGNATÁRIOS: Benedito de Jesus
Abas Filho, CPF nº 080.892.303-00 – Presidente da Câmara Munici-
pal de Arari-MA, pela contratante, e THAIANE MARIA ARAUJO
BARROSO, CPF nº 008.564.563-06, pela contratada.  DATA DA AS-
SINATURA: Arari/MA, em 07 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 12/2023. DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023. PROCESSO ADM. Nº 17/
2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de fornecimento de licença de sistema integrado
de Folha de Pagamento, incluindo na licença de uso dos mesmos,
a prestação de serviços técnicos de implantação dos sistemas (com
conversão de dados, e, customização dos mesmos), treinamento de
usuários, suporte técnico e manutenção, para atender as demandas
da Câmara Municipal de Arari/MA. CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Arari/MA, inscrita no CNPJ nº 35.205.830/0001-30.
CONTRATADA: C F CARNEIRO LOPES, inscrita no CNPJ sob n.º
02.235.088/0001-56. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº
14.1333/2021. SIGNATÁRIOS: Benedito de Jesus Abas Filho, CPF
nº 080.892.303-00 – Presidente da Câmara Municipal de Arari-MA,
pela contratante, e CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO LO-
PES, CPF nº 488.102.903-72, pela contratada. DATA DA ASSINA-
TURA: Arari/MA, em 07 de março de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJARI - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº007/2023. EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 007/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/20
23. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023. CONTRATANTE: A
Câmara Municipal de Cajari, Estado do Maranhão inscrita no CNPJ
sob o nº 69.378.693/0001-57. CONTRATADO; Ericeira Assessoria
Contábil Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 26.771.000/0001-89, com
sede na Rua Almirante Tamandaré nº 128, Centro Arari-MA. OB-
JETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos
de organização, digitalização e indexação de documentos, processos
administrativos/licitatórios, documentos contábeis e afins, atos legis-
lativos e demais documentos do poder legislativo, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Cajari-MA. VIGÊNCIA: O
presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência
até o dia 31 de dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) que será pago dentro do exercício de
2023. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21. RECURSOS: Próprio.  Jorge
Antonio Serra pela Contratante, e Messias Ericeira Dos Reis, pela
contratada, Cajari (MA), 16 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº008/2023. EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 008/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023.
ADESÃO Nº 001/2023. CONTRATANTE: A Câmara Municipal de
Cajari, Estado do Maranhão inscrita no CNPJ sob o nº 69.378.693/00
01-57. CONTRATADO: N N P CUTRIM - ME CNPJ: 46.205.382/0001-
90, sediada na Rodovia MA 014, n 230, KM 37, Substação, Cajari/MA,
CEP: 65.215-000. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimen
to de material de consumo (material de expediente, material de lim-
peza e gêneros alimentícios) para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Cajari- MA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-
-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até o dia 31 de dezem -
bro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 61.625,95 (sessenta e um
mil seiscentos e vinte cinco reais e noventa e cinco centavos), pago todas
dentro do exercício de 2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. RECUR-
SOS: Próprio.  Jorge Antonio Serra pela Contratante, e Nikson Nedy P.
Cutrim, pela contratada, Cajari (MA), 23 de fevereiro de 2023.